
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 
 

 
 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 marzo 1990, con il quale è 
stato istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Comitato Nazionale per la Bioetica 
(di seguito, denominato anche “Comitato”), che recepisce le indicazioni fornite dalle 
Raccomandazioni dell’Assemblea Parlamentare del Consiglio d’Europa e, in particolare, dalla 
Raccomandazione n. 1100 del 2 febbraio 1989, nonché dalla Risoluzione del Parlamento Europeo 
del 13 febbraio 1989; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 dicembre 2022, con il quale è 
stato, da ultimo, ricostituito il Comitato Nazionale per la Bioetica, di cui è stata nominata 
componente, tra gli altri, la Prof.ssa Claudia Navarini, Professore Ordinario di Filosofia Morale e 
Preside della Scuola di Scienze e Tecniche Psicologiche all’Università Europea di Roma;  

VISTA la nota del Presidente del Comitato, Prof. Angelo Luigi Vescovi, in data 31 gennaio 2024, 
con la quale è stata rappresentata l’opportunità di nominare, in aggiunta ai Vice-Presidenti già 
designati, un Vice-Presidente con funzioni vicarie, individuato nella persona della Prof.ssa Claudia 
Navarini, considerate le “competenze di rilievo in ambito bioetico” dalla stessa possedute, al fine di 
sostituire il Presidente in caso di assenza o impedimento del medesimo;  

RAVVISATA l’opportunità di assicurare la continuità nella direzione dei lavori del Comitato 
Nazionale di Bioetica anche in caso di assenza o impedimento del Presidente e di procedere, come 
auspicato dal Presidente del Comitato, alla modifica del sopra citato decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri in data 6 dicembre 2022, integrando la composizione del Comitato 
Nazionale di Bioetica con l’aggiunta di un Vice-Presidente con funzioni vicarie; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri dott. Alfredo Mantovano è stata 
delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del 
Consiglio dei ministri, nonché degli atti e dei provvedimenti relativi alle attribuzioni di cui all’art. 
5 della sopra citata legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 
 
 
 
 
 



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 
 
 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 6 dicembre 2022) 

 
1. L’articolo 1, comma 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 6 dicembre 

2023, di cui in premessa, è sostituito come segue: 
 
 

 <<Art. 1 
(Composizione) 

 
1. Il Comitato Nazionale per la Bioetica è così costituito: 
 

PRESIDENTE 
 
Prof. Angelo Luigi Vescovi  Professore di biologia cellulare all’Università di 

Milano Bicocca; 
Direttore Scientifico della Banca delle Cellule 
Staminali Cerebrali Umane e del Centro di 
Nanomedicina dell'Ospedale Niguarda di 
Milano; 
Direttore Scientifico dell'IRCCS Casa Sollievo 
della Sofferenza di San Giovanni Rotondo e 
dell'Istituto di Genetica Umana G. Mendel di 
Roma; 

 
 

VICEPRESIDENTI 
 

Dott. Riccardo Di Segni  Rabbino Capo della Comunità ebraica di Roma, 
medico radiologo; 

 
Prof. Mauro Ronco  Professore Emerito di Diritto penale 

all'Università di Padova; 
Professore onorario di Diritto penale 
all'Università di Innsbruck; 
 
 
 
 



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

 
 
 
 
 
Avvocato, già presidente dell'Ordine degli 
avvocati di Torino; 
Codirettore del Doctorado en Ciencias Juridicas 
della Facoltà di Diritto dell'Università Cattolica 
Argentina (UCA); 

 
Prof.ssa Maria Luisa Di Pietro  Professore Associato, direttore del Centro di 

Ricerca e Studi sulla Salute Procreativa e 
coordinatore del Centro studi e ricerche per la 
regolazione naturale della fertilità all'Università 
Cattolica Sacro Cuore di Roma; 
Professore Incaricato di Bioetica all'Universidad 
Catolica de Avila (Spagna); 

 
Prof.ssa Claudia Navarini Professore Ordinario di Filosofia Morale e 

Preside della Scuola di Scienze e Tecniche 
Psicologiche all’Università Europea di Roma; 

 
COMPONENTI 

 
Prof.ssa Luisella Battaglia  Già Professore ordinario di Filosofia morale e di 

Bioetica - Università degli Studi di Genova e 
Presidente dell'Istituto italiano di bioetica; 

 
Prof. Carlo Antonio Barone  Professore Emerito di Oncologia Medica, già 

Direttore dell'Istituto di Medicina Interna e 
dell'Area Assistenziale di Oncologia presso 
Policlinico A. Gemelli; 

 
Prof. Raffaele Calabrò  Cardiologo - già Rettore dell'Università Campus 

Bio-Medico di Roma; 
 
Prof. Stefano Canestrari  Professore ordinario di diritto penale presso 

l’Università degli studi di Bologna; 
 
Prof. Tonino Cantelmi  Direttore Sanitario e Clinico Scientifico 

dell'Opera Don Guanella - Dirigente Psichiatra 
SSN; 

 
 



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

 
 
 
Prof.ssa Cinzia Caporale  Coordinatrice del Centro interdipartimentale per 

l'Etica e l'integrità nella ricerca - Dirigente 
tecnologo presso CNR; 

 
Prof. Giuseppe Casale      Fondatore e direttore sanitario di Antea; 
 
Prof. Lorenzo d’Avack  Professore emerito di filosofia del diritto e 

docente di biodiritto e nuove tecnologie, 
Università di Roma LUISS; 

 
Prof. Antonio Da Re  Professore ordinario di filosofia morale presso 

l’Università degli Studi di Padova; 
 
Prof.ssa Maria Grazia De Marinis  Presidente corso di laurea in scienze 

infermieristiche all’Università Campus 
biomedico di Roma; 

 
Cons. Luisa De Renzis  Sostituto Procuratore generale della Corte di 

Cassazione; 
 
Prof. Alberto Gambino  Professore ordinario di diritto privato e pro 

rettore vicario all’Università degli Studi europea 
di Roma; 

 
Prof.ssa Maria Pia Garavaglia  Già Ministro della Salute nel Governo Ciampi; 
 
Prof. Silvio Garattini  Presidente Istituto di ricerche farmacologiche 

Mario Negri; 
 
Dott.ssa Matilde Leonardi  Direttore Struttura Complessa UOC Neurologia, 

Salute Pubblica, Disabilità - Istituto neurologico 
Carlo Besta di Milano 

 
Dott. Andrea Domenico Maria Manazza  Dirigente Medico SS Cure Palliative ASL T04 

Chivasso; 
 
Avv. Domenico Menorello  Avvocato Cassazionista; 
 
Prof. Maurizio Mori  Già Professore ordinario di filosofia morale e 

bioetica - Università di Torino;  
 
 



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

 
 
Prof.ssa Assunta Morresi  Professore associato di chimica fisica presso 

Dipartimento di chimica, biologia biotecnologie - 
Università degli studi di Perugia; 

 
Prof. Alessandro Nanni Costa  Già direttore del Centro nazionale trapianti; 
 
Dott. Carlo Maria Petrini  Dirigente di Ricerca, Direttore dell'Unità di 

Bioetica, Presidente del Centro di coordinamento 
nazionale dei comitati etici all'istituto Superiore 
di Sanità (ISS); 

 
Prof.ssa Giovanna Razzano  Professore ordinario di Diritto pubblico della 

Sapienza Università di Roma; 
 
Dott. Marcello Ricciuti  Direttore di Struttura complessa di cure 

palliative e Hospice all'Azienda ospedaliera San 
Carlo di Potenza; 

 
Dott.ssa Giuliana Ruggieri  Dirigente medico al Dipartimento di emergenza 

urgenza e trapianti presso Azienda ospedaliera 
universitaria senese; 

 
Prof. Luca Savarino  Professore di Filosofia morale presso l'Università 

del Piemonte orientale, Membro della 
Commissione Nazionale di Bioetica delle Chiese 
Battiste Metodiste e Valdesi in Italia; 

 
Prof.ssa Lucetta Scaraffia  Già Professore di Storia contemporanea della 

Sapienza Università di Roma; 
 
Prof. Stefano Semplici  Professore ordinario di Filosofia morale 

all'Università Tor Vergata di Roma; 
 
Prof. Grazia Zuffa  Psicologa.>>. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

 
 
 
2.  Dopo l’articolo 1, è inserito il seguente articolo 1-bis: 

 
<<Art. 1-bis 

(Funzioni vicarie) 
 

1. Alla Vice-Presidente Prof.ssa Claudia Navarini, Professore Ordinario di Filosofia Morale e Preside 
della Scuola di Scienze e Tecniche Psicologiche all'Università Europea di Roma, sono attribuite 
funzioni vicarie in caso di assenza o di impedimento del Presidente del medesimo Comitato.>>. 
 
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 
 
Roma,  5 febbraio 2024 

 
   p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                         IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  
                                          Alfredo Mantovano 
 
 
 

 

 

 

Visto e annotato dall’Ufficio del bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri il 9 febbraio 2024 al n. 587/2024 
 
   
 
 
 
  
 


